Дело № 1-25-28/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 ноября 2022 г.                                                                                        г. Армянск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым мировой судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым                - Мердымшаева Д.Р.,

при секретаре
         - Соловьёвой А.В.,
с участием государственного обвинителя         - Хоменко Н.В.,
защитника                                                              - Смульского П.А.,
подсудимого                                                          - Мироненко В.А.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Симферопольская, д. 1 в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Мироненко Владимира Андреевича, «данные изъяты»,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК Российской Федерации,
у с т а н о в и л:

органами предварительного расследования Мироненко В.А. обвиняется в том, что «данные изъяты» примерно в «данные изъяты», находясь на «данные изъяты», где расположен вход в квартиру «данные изъяты» принадлежащую Петровой Н.Г., в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на умышленное повреждение чужого имущества, основанного на личном возмущении в отношении Петровой Н.Г., которая отказывалась открывать Мироненко В.А. входную дверь указанной квартиры, сознавая общественную опасность и противоправность своих действий, нанес не менее 25 ударов обеими руками и не менее 5 ударов правой ногой по наружной части входной металлической двери «Tandoor» Топаз принадлежащей Петровой Н.Г., в результате чего с применением физической силы повредил указанную входную дверь. Согласно заключению эксперта ФБУ «Крымская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации» № 1971/6-5 от 03 августа 2022 года стоимость восстановительного ремонта поврежденной входной металлической двери «Tandoor» Топаз по адресу: «данные изъяты», по состоянию на дату - «данные изъяты» при выполнении работ подрядным способом. Тем самым, в результате своих преступных действий, а именно умышленного повреждения чужого имущества, Мироненко В.А. причинил Петровой Н.Г. значительный материальный ущерб в размере «данные изъяты».
Потерпевшая Петрова Н.Г. обратилась с  ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении Мироненко В.А. и освобождении его от уголовной ответственности, в связи с тем, что они с подсудимым примирились, последний полностью загладил причиненный преступлением вред.

Государственный обвинитель Хоменко Н.В. не  возражал против прекращения в отношении Мироненко В.А. уголовного дела в связи с примирением сторон.

Защитник подсудимого адвокат Смульский П.А в судебном заседании ходатайство потерпевшей поддержал, просил о прекращении в отношении подсудимого уголовного дела по указанным основаниям.

Подсудимый Мироненко В.А. в судебном заседании также просит прекратить в отношении него уголовное дело и освободить от уголовной ответственности, поскольку примирился с потерпевшей. Последствия прекращения уголовного дела по этим основаниям ему разъяснены и понятны.

Заслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Статьей 25 УПК РФ предусмотрено, что суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Действия Мироненко В.А. квалифицированы по ч. 1 ст. 167 УК РФ как умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба.
Преступление, в котором обвиняется подсудимый, ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

На момент совершения преступления, в котором обвиняется, и рассмотрения ходатайства Мироненко В.А. не судим, в связи с чем, является лицом, совершившим впервые преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшей и загладил причиненный вред.
При таких обстоятельствах ходатайство потерпевшей подлежит удовлетворению, а уголовное дело по обвинению Мироненко В.А. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, подлежит прекращению с освобождением его от уголовной ответственности за совершение указанного преступления на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Ранее примененную к Мироненко В.А. меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешается самостоятельным процессуальным документом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 25, п. 3 ст. 254, ст. 256 УПК РФ, мировой судья, -

постановил:
Мироненко Владимира Андреевича от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 167 УК РФ освободить в связи с примирением с потерпевшей.

Производство по уголовному делу по обвинению Мироненко Владимира Андреевича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.167 УК РФ, прекратить в связи с примирением с потерпевшей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Мироненко В.А. по вступлении постановления в законную силу  отменить.

Вещественное доказательство входную металлическую дверь «Tandoor» Топаз – считать возвращенной потерпевшей Петровой Н.Г.
На постановление в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья   (подпись)                      (())                                Мердымшаева Д.Р.